
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영

단위: 의사운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 의회사무국

의회사무국 1,427,141 1,243,435 183,706

지방의회 운영 1,327,987 1,158,503 169,484

의사운영 16,248 14,958 1,290

의정 실무능력 배양 16,248 14,958 1,290

201 일반운영비 11,688 11,328 360

01 사무관리비 11,688 11,328 360

○정기간행물 구독 1,968

·지방자치 168

·주간지 180

·신문구독 1,620

­중앙지 720

­지방지 900

○의정실무연수 수행직원 위탁교육

8,640

○의정교육과정 위탁교육 1,080

7,000원*2부*12월

180,000원

20,000원*3부*12월

15,000원*5부*12월

8,640,000원

1,080,000원

202 여비 1,620 1,134 486

01 국내여비 1,620 1,134 486

○의정교육과정 교육여비 1,6201,620,000원

203 업무추진비 1,440 1,296 144

03 시책추진업무추진비 1,440 1,296 144

○의정자료 수집 1,4401,440,000원

405 자산취득비 1,500 1,200 300

02 도서구입비 1,500 1,200 300

○의정자료실 도서 1,500100,000원*15명

의정활동 1,311,739 1,143,545 168,194

의정활동 지원 1,162,149 994,395 167,754

101 인건비 160,345 95,851 64,494

02 기타직보수 65,300 0 65,300

○정책지원관 임기제공무원(9급 상당) 65,300

·연봉 45,293

·초과근무수당 시간외근무수당

6,399

·가족수당(배우자) 720

·직급보조비 2,610

·정액급식비 2,520

·관내여비 5,040

·대민활동비 900

·연가보상비

1,818

30,195,000원*3명*1/2

8,887원*40시간*12월*3명*1/2

40,000원*12월*3명*1/2

145,000원*12월*3명*1/2

140,000원*12월*3명*1/2

280,000원*12월*3명*1/2

50,000원*12월*3명*1/2

2,516,250원*84%*86%*1/30*20일*3명*1/2

04 기간제근로자등보수 95,045 95,851 △806



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영

단위: 의정활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부속실 기간제근로자(3명) 90,049

·인건비(주월차포함)

79,720

·복지포인트 및 명절상여금 1,800

·국민연금보험부담금 3,588

·국민건강보험부담금 2,735

·고용보험부담금 1,316

·산재보험부담금 798

·노인장기요양보험부담금 92

○속기 및 회의록 교정(1명) 4,996

·인건비(주월차포함) 4,511

·국민연금보험부담금 203

·국민건강보험부담금 155

·고용보험부담금 75

·산재보험부담금 46

·장기요양보험부담금 6

82,016원*3명*27일*12월

600,000원*3명

79,720,000원*4.5%

79,720,000원*3.43%

79,720,000원*1.65%

79,720,000원*1%

798,000원*11.52%

82,016원*55일

4,511,000원*4.5%

4,511,000원*3.43%

4,511,000원*1.65%

4,511,000원*1%

46,000원*11.52%

201 일반운영비 62,142 33,496 28,646

01 사무관리비 49,607 21,273 28,334

○고문변호사 수당 1,980

○회의록 검색시스템 유지보수 4,080

○의정홍보책자 제작 3,000

○제9대 의회개원 관련 준비 11,420

·현황판 정비 및 제작 1,400

·의회현황보고서 450

·의회운영편람 600

·의회운영법규집 2,400

·윤리특별위원회 운영편람 300

·의원신분증 225

·의원 배지 225

·의원 투표용 명패 300

·의원사진 액자표구 220

·명함(의장, 부의장, 상임위원장)

110

·자개명패(의장실,부의장실,상임위원장실)

1,100

·회의장 삼각명패 660

·의원사무실 표찰 330

·의원 현황 및 주소록 900

·의원수첩 2,200

○의회보 발간 8,550

○의정활동 간행물 제작 1,500

○상장 등 서식제작 900

165,000원*12월

340,000원*12월

3,000,000원

200,000원*7식

15,000원*30부

20,000원*30부

48,000원*50부

10,000원*30부

15,000원*15개

15,000원*15개

10,000원*30개

220,000원*1식

22,000원*5명

220,000원*5명

22,000원*30개

22,000원*15명

3,000원*300매

11,000원*200권

8,550,000원

1,500,000원

900,000원



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영

단위: 의정활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○회의록 발간 3,000

·임시회 2,000

·정례회 1,000

○의원사무실 운영용품 7,204

·1층 복합기 토너 세트 1,584

·2~5층 프린트기 토너 세트

3,000

·복사용지 400

·사무용품 등 1,500

·사진인화 720

○의회환경 개선 2,080

·본회의장 의자 세탁 1,200

·방석 및 등받이 세탁 480

·본회의장 관리 소모품 400

○의회 사무공간 재배치 3,800

·의원 사무집기류 등 이사용역(1식)

3,000

·냉난방기 이전설치(3대) 800

○의원사무실 정수기 렌탈료

1,733

○도로통행료 360

250,000원*8회

500,000원*2회

264,000원*6월*1대

750,000원*4분기

20,000원*20박스

100,000원*15명

720,000원

10,000원*120개

4,000원*120개

400,000원

3,000,000원

800,000원

36,100원*4대*12월

360,000원

02 공공운영비 12,535 12,223 312

○의원사무실 무선통신료 740

○의원사무실 디지털방송수신료 555

○차량유지 7,000

·의전용 4,800

·업무용 2,200

○차량보험료 1,600

·의전용 700

·업무용 900

○자동차세 1,560

○우편료 1,080

61,600원*12월

46,200원*12월

4,800,000원

2,200,000원

700,000원

900,000원

1,560,000원

1,080,000원

203 업무추진비 3,000 2,700 300

03 시책추진업무추진비 3,000 2,700 300

○의회사무국 업무추진 3,0003,000,000원

205 의회비 866,762 842,348 24,414

01 의정활동비 198,000 198,000 0

○의정활동비 162,000

○보조활동비 36,000

900,000원*15명*12월

200,000원*15명*12월

02 월정수당 469,845 463,359 6,486

○월정수당 469,8452,574,210원*101.4%*15명*12월

05 의정운영공통경비 61,500 44,800 16,700



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영

단위: 의정활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의정운영공통경비 61,500

·의원(15명) 61,5004,100,000원*15명

06 의회운영업무추진비 78,300 78,300 0

○의회운영업무추진비 78,300

·의장 28,800

·부의장 14,400

·상임위원장 32,400

·예결위원장 2,700

2,400,000원*1명*12월

1,200,000원*1명*12월

900,000원*3명*12월

900,000원*1명*3월

09 의원정책개발비 20,000 20,000 0

○의원정책개발비 20,00020,000,000원

11 의원국민연금부담금 21,144 20,852 292

○의원국민연금부담금

21,1442,610,250원*4.5%*15명*12월

12 의원국민건강부담금 17,973 17,037 936

○의원국민건강부담금 17,973

·국민건강보험부담금

16,116

·노인장기요양보험부담금

1,857

2,610,250원*3.43%*15명*12월

89,530원*11.52%*15명*12월

304 연금부담금등 20,000 20,000 0

03 의원상해부담금 20,000 20,000 0

○의원상해부담금 20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 49,900 0 49,900

01 시설비 49,900 0 49,900

○의정활동 홍보용 멀티비전 설치

49,90049,900,000원

의정교류 149,590 149,150 440

201 일반운영비 600 1,200 △600

01 사무관리비 600 1,200 △600

○의원 공무국외여행 심사회의 참석수당

600100,000원*6명*1회

202 여비 19,240 17,800 1,440

01 국내여비 4,800 3,360 1,440

○의정연수(2회) 및 타기관 비교시찰(1회)

4,800200,000원*8명*3회

03 국외업무여비 14,440 14,440 0

○선진의회 비교시찰 수행 14,4403,610,000원*4명

205 의회비 129,750 130,150 △400

03 의원국내여비 15,450 15,450 0

○의정연수(2회) 및 타기관 비교시찰(1회)

10,450

○위탁교육여비 5,000

10,450,000원

5,000,000원



부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영

단위: 의정활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 의원국외여비 62,300 62,700 △400

○선진의회 비교시찰 62,30062,300,000원

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 4,000 2,000 2,000

○의정관련 교육 4,0004,000,000원

08 의원역량개발비(민간위탁) 41,000 43,000 △2,000

○의정실무연수 30,000

○의정관련 교육 11,000

15,000,000원*2회

11,000,000원

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

○의장단협의체 부담금 7,0007,000,000원

행정운영경비(의회사무국) 99,154 84,932 14,222

기본경비 99,154 84,932 14,222

기본경비 99,154 84,932 14,222

201 일반운영비 15,934 15,010 924

01 사무관리비 11,914 11,794 120

○부서운영수용비 5,184

○기본업무수행 급량비 5,530

○부속실 운영 1,200

5,184,000원

5,530,000원

1,200,000원

02 공공운영비 4,020 3,216 804

○냉난방기 유지비 등 1,380

○방송장비 유지비 2,640

46,000,000원*3%

88,000,000원*3%

202 여비 53,760 37,632 16,128

01 국내여비 53,760 37,632 16,128

○관내출장여비 53,760280,000원*16명*12월

203 업무추진비 7,760 7,760 0

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비 2,7003,000,000원*90%

02 정원가산업무추진비 1,280 1,280 0

○정원가산업무추진비 1,28080,000원*16명

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○부서운영업무추진비 3,780

·의회사무국 2,700

·전문위원실 1,080

250,000원*12월*90%

100,000원*12월*90%

405 자산취득비 21,700 24,530 △2,830

01 자산및물품취득비 21,700 24,530 △2,830

○의회 사무공간 재배치에 따른 냉난방기 구입 6,800

·직립형 냉난방기 6,000

·벽걸이 냉난방기 800

○의회 신규 인력채용 및 사무공간 재배치에 따

른 사무 가구 및 집기류 구입 14,900

·직원용 책상 1,440

2,000,000원*3대

800,000원*1대

160,000원*9개



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비(의회사무국)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·이동서랍 1,080

·직원용 의자 2,160

·캐비닛 1,620

·회의용 의자 4,480

·회의용 탁자 600

·파티션 3,520

120,000원*9개

240,000원*9개

180,000원*9개

160,000원*28개

300,000원*2개

80,000원*44개


